(AMBANG BATAS) SEBAGAIMANA DIMAKSUD DALAM PASAL 158 

AYAT (2) HURUF C UNDANG-UNDANG NOMOR 10 TAHUN 2016 

JUNCTO KETENTUAN PASAL 2 PMK NOMOR 3/2024. 

3. Bahwa Pemohon adalah Pasangan Calon Bupati dan Wakil Bupati Kutai 

Kartanegara dengan jumlah penduduk 756.788 (tujuh ratus lima puluh 

enam ribu tujuh ratus delapan puluh delapan) jiwa berdasarkan data 

Badan Pusat Statistik Kabupaten Kutai Kartanegara per tanggal 14 

November 2024. Berdasarkan jumlah penduduk tersebut, maka 

perbedaan perolehan suara antara Pemohon dengan pasangan calon 

peraih suara terbanyak paling banyak adalah sebesar 1% dari total suara

[...]

- Menerima Eksepsi Termohon tentang Penggugat Tidak 
Memiliki Kedudukan Hukum (Legal Standing); 

II. DALAM POKOK SENGKETA 

1. Menyatakan Gugatan Penggugat Tidak Diterima; 

2. Menghukum Penggugat untuk membayar biaya perkara yang 
timbul dalam perkara ini sebesar Rp. 270.000,00 (Dua Ratus Tujuh 
Puluh Ribu Rupiah)“. 

95. Bahwa Judex Facti Tingkat Pertama dalam menjatuhkan Putusan Nomor 

7/G/PILKADA/2024/PT.TUN.BJM tertanggal 23 Oktober 2024 tidak 

memeriksa Pokok Perkara dalam Gugatan yang diajukan oleh Pemohon. 

Adapun Pertimbangan Hukum Majelis Hakim Judex Facti Tingkat

[...]

Nomor 1893 Tahun 2024 tentang Penetapan Hasil Pemilihan Bupati dan 

Wakil Bupati Kabupaten Kutai Kartanegara 2024 perolehan suara 

masing-masing pasangan calon yaitu sebagai berikut (Bukti T-1): 

No. 
Urut 

Paslon Perolehan Suara Sah 

1. Drs. Edi Damansyah, M.Si 
dan H Rendi Solihin 

259.489 
(dua ratus lima puluh sembilan 
ribu empat ratus delapan puluh 

sembilan) 

2. Ir. Awang Yacoub Luthman 
M.M, M.Si dan Akhmad 
Zais, S.Sos. 
(PEMOHON) 

34.763 
(tiga puluh empat ribu tujuh 

ratus enam puluh tiga) 

3. Dendi Suryadi S.H, M.H 
dan Alif Turiadi, S.E   

83.513 
(delapan puluh tiga ribu lima 

ratus tiga belas) 

Total Suara Sah 

377.765 Suara 
(tiga ratus tujuh puluh tujuh 
ribu tujuh ratus enam puluh 

lima) 

2) Bahwa jumlah penduduk di Kabupaten Kutai Kartanegara: 

a. berdasarkan Data Kependudukan Semester I Tahun 2024 yang 

bersumber dari Kementerian Dalam Negeri yang disampaikan oleh 

KPU RI melalui Surat Nomor 2965/PY.02.1-SD/08/2024 Perihal Data

[...]

perolehan suara dilakukan jika terdapat perbedaan paling banyak 

sebesar 1% (satu persen) dari total suara sah hasil penghitungan suara 

tahap akhir KPU Kabupaten/Kota” 

5) Bahwa total suara sah hasil penghitungan suara tahap akhir yang 

ditetapkan oleh Termohon yaitu 377.765 (tiga ratus tujuh puluh tujuh 

ribu tujuh ratus enam puluh lima) suara, sehingga perbedaan perolehan 

suara antara Pemohon dengan pasangan calon peraih suara terbanyak 

adalah paling banyak 1% (satu persen), yaitu 3.778 (tiga ribu tujuh ratus 

tujuh puluh delapan) suara. Faktanya selisih perolehan suara antara 

Pemohon dengan pasangan calon peraih suara terbanyak sebanyak 

(259.489-83.513) 175.976 (seratus tujuh puluh lima ribu sembilan ratus 

tujuh puluh enam) suara (atau 46,5%), sehingga tidak memenuhi syarat 

sebagaimana diatur dalam Pasal 158 ayat (2) huruf c UU Pemilihan; 

6) Bahwa berdasarkan perolehan suara di atas dan dikaitkan dengan 

syarat ambang batas pengajuan permohonan Pemohon, maka sudah